
 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 để đáp ứng với từng 

cấp độ dịch theo Kế hoạch số 489/KH-UBND ngày 30/4/2021 của UBND tỉnh  

 

 Thực hiện Kế hoạch số 489/KH-UBND ngày 30/4/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về đáp ứng từng cấp độ dịch Covid-19 tại tỉnh Gia Lai; Kế hoạch 

số 04/KH-SNgV ngày 04/02/2021 của Sở Ngoại vụ về việc triển khai thực hiện 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 năm 2021, Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch triển 

khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 để đáp ứng với từng cấp độ dịch 

tại Kế hoạch số 489/KH-UBND ngày 30/4/2021 của UBND tỉnh như sau: 

 1. Mục tiêu chung 

Nhằm tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp với tình 

hình thực tế của cơ quan. Đáp ứng nhanh, xử lý kịp thời, hiệu quả theo các cấp độ 

dịch tại Kế hoạch số 489/KH-UBND ngày 30/4/2021 của UBND tỉnh, không để 

dịch xâm nhập, lây lan, bùng phát trên diện rộng, hạn chế đến mức thấp nhất số 

mắc và tử vong, giảm thiểu tác động của dịch bệnh đến phát triển kinh tế, trật tự, 

an toàn xã hội. 

2. Nguyên tắc triển khai 

Thực hiện theo chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính 

phủ, Ban chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch Covid-19, Bộ Y tế, UBND tỉnh, 

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh với phương châm “4 tại chỗ”: 

lực lượng tại chỗ - chỉ huy tại chỗ - phương tiện tại chỗ - hậu cần tại chỗ; kiên định 

“5 nguyên tắc”: ngăn chặn - phát hiện - cách ly - khoanh vùng - dập dịch; đồng 

thời thực hiện hiệu quả thông điệp “5K” của Bộ Y tế: Khẩu trang - Khử khuẩn - 

Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế.   

3. Phân loại theo các cấp độ dịch Covid-19 của tỉnh (theo Kế hoạch số 

489/KH-UBND ngày 30/4/2021 của UBND tỉnh). 

- Cấp độ 1: Có trường hợp bệnh xâm nhập 

- Cấp độ 2: Có ≤ 20 trường hợp lây nhiễm thứ phát trong tỉnh. 

- Cấp độ 3: Dịch bệnh lây lan trên 20 trường hợp và dưới 80 trường hợp mắc 

trong tỉnh. 

- Cấp độ 4: Dịch bệnh lây lan rộng trong cộng đồng từ 80 đến dưới 400 

trường hợp mắc. 

- Cấp độ 5: Dịch bệnh lây lan rộng trong cộng đồng từ 400 trường hợp mắc 

trở lên. 
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4. Triển khai các nhiệm vụ UBND tỉnh giao cho Sở Ngoại vụ tại Kế 

hoạch 489/KH-UBND ngày 30/4/2021 của UBND tỉnh. 

4.1. Phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý vấn đề 

liên quan đến trường hợp công dân nước ngoài được giám sát y tế, cách ly, điều 

trị bệnh do mắc/nghi ngờ mắc Covid-19 trên địa bàn tỉnh. 

* Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự - Quản lý Biên giới.  

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021 

4.2. Phối hợp phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn cho khách nước ngoài, 

chuyên gia, lao động nước ngoài đến tỉnh làm việc và đơn vị tiếp nhận thực hiện 

các quy định về phòng, chống dịch, tuyên truyền các hình thức xử lý vi phạm 

pháp luật về phòng chống dịch Covid-19 

- Chủ động cập nhật kịp thời các thông tin chính thống về tình hình dịch 

bệnh Covid-19 toàn quốc và trên địa bàn tỉnh theo website của Bộ Y tế tại địa chỉ: 

http://www.moh.gov.vn/ và thông tin chính thức từ UBND tỉnh Gia Lai nhanh 

chóng, kịp thời đến công chức, người lao động và đến người dân địa phương. 

- Thực hiện việc đăng tải nội dung các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa 

phương về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh trên trang thông tin 

điện tử của Sở tại địa chỉ http://sngv.gialai.gov.vn. Tập trung nội dung phổ biến, 

tuyên truyền, hướng dẫn cho khách nước ngoài, chuyên gia, lao động nước ngoài 

đến tỉnh làm việc và đơn vị tiếp nhận thực hiện các quy định về phòng, chống dịch, 

tuyên truyền các hình thức xử lý vi phạm pháp luật về phòng chống dịch Covid-19. 

* Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021. 

- Phối hợp phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn cho khách nước ngoài, chuyên 

gia, lao động nước ngoài đến tỉnh làm việc và đơn vị tiếp nhận thực hiện các quy 

định về phòng, chống dịch, tuyên truyền các hình thức xử lý vi phạm pháp luật về 

phòng chống dịch Covid-19 

* Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự - Quản lý Biên giới, Phòng Hợp tác quốc tế 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021. 

4.3. Phối hợp thực hiện công tác bảo hộ công dân, triển khai các hoạt 

động giám sát tình hình công dân nhập cảnh Việt Nam và trao đổi tình hình 

dịch bệnh với Campuchia để chủ động triển khai các giải pháp phòng, chống 

dịch Covid-19. 

Tham mưu UBND tỉnh và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong 

công tác bảo hộ công dân và việc xử lý việc xuất nhập cảnh của công dân nước 

ngoài trong thời gian dịch bệnh, cũng như các vấn đề có liên quan công dân nước 

ngoài đang theo dõi y tế, cách ly, điều trị do dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.  

* Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự - Quản lý Biên giới. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021. 

http://www.moh.gov.vn/
http://sngv.gialai.gov.vn/
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4.4. Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị chức năng liên quan trong việc 

tham mưu tiếp nhận các khoản viện trợ nước ngoài phục vụ cho công tác phòng 

chống dịch. 

* Đơn vị chủ trì: Phòng Hợp tác quốc tế  

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021 

4.5. Phối hợp với Công an tỉnh, hướng dẫn các Doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh có chuyên gia là người nước ngoài nhập cảnh vào tỉnh làm việc đăng ký 

danh sách và đề xuất phương án, phương tiện đưa đón, cách ly cụ thể cho các 

chuyên gia để trình UBND tỉnh phê duyệt. 

* Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự - Quản lý Biên giới. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021. 

5. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 tại cơ quan: 

Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

tại các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 

phòng chống dịch của tỉnh và của ngành y tế: 

- Thực hiện nghiêm yêu cầu thông điệp 5K trong phòng, chống dịch Covid-

19. Thường xuyên rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn trong quá trình làm việc, giao 

dịch với tổ chức, công dân theo đúng quy định của Bộ Y tế. 

- Thường xuyên thực hiện vệ sinh môi trường tại cơ quan, thường xuyên lau 

nền nhà và khử trùng bề mặt các đồ vật tại nơi làm việc như bàn ghế, tay nắm cửa, 

điện thoại dùng chung, bàn phím máy tính… đảm bảo thoáng mát, thông gió tự 

nhiên tại nơi làm việc. 

- In tờ hướng dẫn để trước lối vào để nhắc tổ chức, công dân khi đến cơ quan 

giao dịch phải đeo khẩu trang và rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn. 

- Hạn chế tối đa tham gia các hoạt động tập trung đông người, không tổ chức 

liên hoan, gặp mặt cuối năm; vận động hạn chế số người tại lễ tang, khi tổ chức 

phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch.  

- Tăng cường ứng dụng làm việc trực tuyến, họp trực tuyến theo hướng dẫn 

của Sở Thông tin và Truyền thông, không tổ chức hội họp trên 30 người trong một 

phòng. 

* Đối tượng thực hiện: Toàn thể công chức, người lao động của Sở. 

* Thời gian thực hiện: Đối với từng biện pháp phòng, chống dịch, thời gian 

thực hiện theo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh. 

6. Việc xây dựng chi tiết kịch bản phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. 

Sở đã xây dựng các kịch bản triển khai công tác đối ngoại năm 2021 (tại 

Công văn số 157/SNgV-HTQT ngày 12/3/2021) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng 

hợp và chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tại cơ quan. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lãnh sự - Quản lý Biên giới phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức 

năng của tỉnh và các huyện biên giới nhằm trao đổi thông tin, nắm chắc tình hình 

an ninh trật tự khu vực biên giới kịp thời tham mưu xử lý các tình huống phát sinh 

liên quan đến đối ngoại, chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia. Phối hợp 

với các phòng chuyên môn thực hiện chế độ báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo 

(Sở Y tế) theo quy định.  

2. Văn phòng Sở tăng cường bám sát tình hình địa bàn được phân công phụ 

trách (huyện Đak Pơ, huyện Chư Prông), thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn 

biến tình hình trên địa bàn, hướng dẫn, giúp đỡ địa phương phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19.  

 Trên đây là Kế hoạch triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 

để đáp ứng với từng cấp độ dịch của Sở Ngoại vụ./. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- BCĐ phòng, chống dịch bệnh của tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, ban thuộc Sở; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tùng Khánh 
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